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ZALESIANIE GRUNTÓW ROLNYCH ORAZ GRUNTÓW INNYCH NIŻ ROLNE   
 
Informujemy, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w Departamencie Płatności Bezpośrednich opracowało broszurę 
na temat Schematu II działania „Zalesianie gruntów rolnych oraz zalesianie gruntów innych niż rolne” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (PROW 2007-2013). 
 
Zalesienia stanowią początkowy etap w drodze długotrwałego procesu tworzenia kompleksu leśnego. Dlatego wsparcie 
zalesień stanowi  jeden z celów Wspólnej Polityki Rolnej, który znalazł odzwierciedlenie w Programie Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013. Program ten od roku 2008 umożliwia również wsparcie do gruntów porastających już 
lasem powstałym samoistnie w wyniku procesów sukcesji naturalnej. Z tego względu w PROW 2007-2013 przewidziano 
także wsparcie dla gruntów odłogowanych, na których pasywna lub aktywna restytucja lasów może doprowadzić  
do powstania drzewostanów stabilnych i odpornych na wiele negatywnych czynników.  
 
Kryterium uzyskania pomocy stanowi powierzchnia i szerokość gruntów przeznaczonych do zalesienia. Powierzchnia ta 
powinna być większa niż 0,5 ha, przy szerokości większej niż 20 m. Mniejsza szerokość dopuszczalna jest jedynie  
w przypadku, gdy grunt graniczy bezpośrednio z lasem.  
 
Działanie Zalesianie gruntów rolnych oraz gruntów innych niż rolne dzieli się na dwa schematy: 
 
SCHEMAT I Zalesianie gruntów rolnych 
 
Wsparcie do gruntów, na których do dnia złożenia wniosku o pomoc 
prowadzona była działalność rolnicza. 
 Zalesienia mogą być wykonywane na gruntach rolnych, użytkowanych jako 

grunty orne lub sady. 
 

 
 
SCHEMAT II Zalesianie gruntów innych niż rolne  
 
Wsparcie do gruntów wykazanych w ewidencji gruntów, jako użytki rolne lub 
grunty zadrzewione i zakrzewione na użytkach rolnych niewykorzystywane 
do produkcji rolniczej.  
 Zalesienia mogą być wykonywane na gruntach odłogowanych z sukcesją 

naturalną na minimum 10 % powierzchni gruntu przeznaczonego  
do zalesienia lub 

 Zalesienia na gruntach odłogowanych wymagających ochrony z uwagi na 
funkcje wodochronne lub glebochronne. 

 

 
 

    
 
POMOC MOŻE UZYSKAĆ: 
 ROLNIK (osoba fizyczna lub prawna), który jest właścicielem lub współwłaścicielem gruntów przeznaczonych  

do zalesienia lub małżonek właściciela tych gruntów. Rolnik powinien być wpisany do ewidencji producentów 
(prowadzonej przez ARiMR), stanowiącej część krajowego systemu ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności. 

 GRUPA ROLNIKÓW (minimum 3 osoby), których grunty sąsiadują ze sobą, a ich łączna powierzchnia jest nie 
mniejsza niż 2 ha i szerokości większej niż 20 m. 

  JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO LUB JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMIN, POWIATÓW 
ORAZ WOJEWÓDZTW, jednakże przyznawana im pomoc obejmuje jedynie jednorazowe wsparcie na zalesienie.  

 
POMOC FINANSOWA udzielana w ramach Schematu II – Zalesianie gruntów innych niż rolne przyjmuje dwie formy: 
I. Wsparcie na zalesienie 
 Obejmuje dofinansowanie kosztów związanych z: 

 regulacją liczebności nalotu lub podrostu drzew z naturalnej sukcesji,  
 wyznaczaniem kęp samosiewu do dalszej pielęgnacji, 
 zakupem i dowozem sadzonek do ewentualnych uzupełnień, 
 wykonaniem poprawek w drugim roku. 
Obejmuje ono również zabezpieczenia przed zwierzyną poprzez grodzenie całości lub części uprawy.  
Wypłacane jest jednorazowo po założeniu uprawy leśnej. Wyliczone zostało w formie zryczałtowanej  
na jeden hektar zalesionych gruntów. 

     
II. Premia pielęgnacyjna 
 W kalkulacji płatności uwzględniono: 

 koszty prac pielęgnacyjnych (zwalczanie patogenów i chwastów zagłuszających sadzonki), 
 czyszczenia wczesne. 

 Wypłacana jest raz w roku, przez 5 lat od założenia/uznania uprawy leśnej. Jest to płatność zryczałtowana, 
określona w stawkach na jeden hektar zalesionych gruntów (również w zależności od nachylenia gruntu). 
Ochrona indywidualna sadzonek przed zgryzaniem przez zwierzynę (sarny, jelenie i inne) stanowi dodatkową 
kwotę, która jest doliczana do premii pielęgnacyjnej w miarę potrzeb wynikających z wymogów ochrony 
uprawy leśnej określonych w planie zalesienia.  
następującego po roku, w którym został złożony ten wniosek. 
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Więcej informacji na temat celu realizacji działania Zalesianie gruntów rolnych oraz gruntów innych niż rolne – krok  
po kroku - można odnaleźć na stronie internetowej Powiatu Myśliborskiego www.powiatmysliborski.pl – podstrona 
Środowisko w zakładce Zalesianie.  
 
Szczegółowe informacje na temat możliwości korzystania z pomocy w ramach zalesiania gruntów rolnych  
oraz zalesiania gruntów innych niż rolne można otrzymać w Biurze Powiatowym Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa w Dębnie, w Biurze Zespołu Doradców w Myśliborzu i nadleśnictwach – zgodnie z zakresem zadań 
realizowanych przez poszczególne instytucje.   
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